grandes. Attendez, et vous saurez bientôt combien elles sont petites¹.

La vérité qu'enveloppe ici l'allégorie a bien encore quelque chose de théologique, puisque c'est une vérité qui dépasse le monde; mais elle tient aussi à ce monde, car cette vie a des grandeurs d'ordre différent, et ces grandeurs se surpassent progressivement les unes les autres, jusqu'à ce qu'elles soient toutes effacées par la

¹ E face vacui cum esset exortus eadi
 Cul'ex, volare cœpit et penna levi
 Lustrare magnum inane : sic enim locum
 Esse hunc vocandum credit, intra quem vago
 Fertur volatu. Sed mox, ut foraminis
 Exigui ad oram leniter sese appulit,
 Resi-tit : Ecquod, inquit, attonitus metu.
 Patuke. profundæ ostium voraginis
 Hoc esse dixerim ? Insidias hic suspicer
 Aliquas latere : dulce nescio quid tamen
 Insueta blandi spirat aura luminis
 Tentanda dubio est in periculo via.
 Simul intrat audax; at canalem ut ultimum,
 Partim volando, partim rependo, attingit
 O ! clamat, uli sum ? se mihi explicat novi
 Quam vasta mundi species ! Iste quam cadus
 Finiri angustis jam videtur terminis !
 Cellam ergo volitans protinus vinariam
 Pervadere omnem gestit ; cum vero sibi
 Unum videret ejus ex spiraculis
 Patescere, subit impavidus et se foras
 Erumpit. Ipsum hic nova, subita, totum capit
 At maxima, at incredibilis admiratio ;
 Jamque aspernatur celle magnitudinem,
 Dum spatia vasta, immensa spectat ætheris.

Non magna, mi homo, sunt, quæ tu magna judicas.
 Exspecta ; minima mox videbuntur tibi.

(Livre VI, fab e 1^{re}).

grandeur de l'autre vie. Il y a donc une portion de cette vérité qui est applicable en ce monde-ci, et l'autre portion, celle qui s'accomplit dans le ciel, fait l'espoir et la consolation de l'homme ici-bas. Mais je préfère la fable du *Moucheron* entre toutes, à cause surtout de la vraisemblance et de la justesse de l'allégorie. Nous n'avons plus affaire à une goutte d'eau qui est humble et qui est récompensée de son humilité, ou à ces oiseaux presque sans pieds qu'une histoire naturelle suspecte a prêtés à une allégorie subtile; nous avons affaire à un moucheron novice qui s'étonne de tout, admire tout et à qui, comme aux enfants et aux jeunes gens, tout paraît successivement grand et petit. Le personnage est vraisemblable, et nous pouvons nous y intéresser, car nous avons tous été ce moucheron et nous sommes tous appelés à l'être, c'est-à-dire à connaître, au delà de la mort, des grandeurs et des durées qui nous feront prendre en pitié toutes celles que nous aurons connues.